Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická

Bakalářská práce

STREET ART IN BRITISH CULTURE

Kateřina Blacká

Plzeň 2017

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra anglického jazyka a literatury

Studijní program Filologie

Studijní obor Cizí jazyky pro komerční praxi

Kombinace angličtina – němčina

Bakalářská práce

STREET ART IN BRITISH CULTURE

Kateřina Blacká

Vedoucí práce:

Mgr. et Mgr. Jana Kašparová

Katedra anglického jazyka a literatury

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2017

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen uvedených pramenů a literatury.

Plzeň, 28. dubna 2017

.....

Acknowledgement

I would like to thank my supervisor,
Mgr. et Mgr. Jana Kašparová, for her professional guidance,
patience, useful advice and continual support.

Table of Contents

1 INTRODUCTION 1
2 PUBLIC ART, STREET ART, GRAFFITI 2
2.1 Public Art..... 2
2.2 Street Art..... 3
2.3 Graffiti 4
3 TYPES OF STREET ART 5
3.1 Tags 5
3.2 Mural 5
3.3 Stencils 6
3.4 Stickers 6
3.5 Wheatpaste 6
3.6 Yarn-Bombing..... 6
3.7 Street Installations 6
3.8 Art Intervention 7
3.9 Legal Walls 7
4 THE HISTORY OF GRAFFITI WRITING AND STREET ART 8
4.1 The Origins of Graffiti Writing 8
4.2 The Origins of Street Art 10
4.3 The Beginnings of Street Art and Graffiti in Great Britain 12
5 FEMME FIERCE FESTIVAL 13
5.1 Three years with Femme Fierce..... 14
5.1.1 The year of 2014 14
5.1.2 The year of 2015 14
5.1.3 The year of 2016 15
5.2 Benefits Brought by Femme Fierce on the Street Art Scene..... 16

6 SIGNIFICANT FEMALE CHARACTERS OF THE BRITISH STREET ART SCENE..... 17
6.1 Zabou 17
6.2 CBloxx and Aylo of Nomad Clan..... 18
6.3 Boxhead 20
6.4 Zina 20
6.5 Fio Silva..... 21
7 PRACTICAL PART 23
7.1 Dictionary 23
8 CONCLUSION 33
9 ENDNOTES 35
10 BIBLIOGRAPHY..... 41
10.1 Print Sources 41
10.2 Internet Sources 41
10.3 Movie sources 46
10.4 Sources of pictures in appendices 46
11 ABSTRACT 49
12 RESUMÉ 50
13 APPENDICES..... 51
13.1 List of Appendices 51

1 INTRODUCTION

The bachelor thesis deals with a current topic of Street Art, specifically in British culture, as Britain belongs among the leading countries of the worldwide street art scene. It is still widely believed that street art is an area dominated by men, therefore the thesis aims to try to refuse the theory and introduce the work of female street artists only, in order to bring them more into focus of the broader public and people interested in street art as well as to narrow the discussed theme.

The topic was chosen due to the author's personal interest in street art and art in general, which is reflected by the nature of the appendices, mainly the appendices 1 and 2 to chapters 2.3 Graffiti and 3 Types of street art, that partly comprises pictures taken by the author herself.

The thesis consists of two main parts, the theoretical and the practical one, which are further divided into seven main chapters and several subchapters. First, the theoretical part aims to define the most important terms related to the subject, such as graffiti, street art, public art and particular types of street art, which help to a better understanding of the theme. Following chapters provide a brief look at the worldwide and British history of graffiti and street art, the most significant characters of the British scene and Femme Fierce festival, all female event held in London contributing to popularizing female street art. These chapters allow the reader a better orientation on the current scene.

The practical part focuses more on linguistic aspect of the theme, introducing the language used within the street art and graffiti subculture in a form of a practical dictionary. The dictionary explains meanings of chosen terms in the language of street art and graffiti and where possible, it provides closest equivalents in standard English to point out the etymology of the term. The artists use a unique language that might be incomprehensible to the outsiders of the subculture, therefore the purpose is to further explain the chosen terms to English readers and provide a comparison of both meanings.

The thesis is based mainly on online sources as the internet plays an important role in popularizing street art and informing about the theme, allowing the artists to share their work with the public online. However, the printed sources, mainly *Graffiti and Street Art* by Anna Waclawek and *Street Art World* by Alison Young are an important part of the research, too. The nature of both these printed sources is related to the theme, too, as the authors are women, therefore it contains a female outlook on the theme.

2 PUBLIC ART, STREET ART, GRAFFITI

The chapter discusses and further explains the concepts of street art, public art and graffiti and leads to a better understanding of the topics discussed in the bachelor thesis. It is important to define all three terms as they are closely related, often sharing their histories. Especially, when speaking of street art and graffiti, one should realize their differences as they are often mixed with each other. The here provided definitions and descriptions are far from complete yet they provide comprehensible image sufficient for the purpose of the thesis.

2.1 Public Art

„Public art refers to a vast assortment of art forms and practices, including murals, community projects, memorials, civic statuary, architecture, sculpture, ephemeral art (dance, performance, theatre), subversive interventions and, for some, graffiti and street art.“ [1] Public art can be situated both, outdoors and indoors, at places such as city streets, parks, public squares, libraries, shopping centres, etc. Public art projects are usually commissioned by cities or property owners as they are considered, on the contrary to street art and graffiti, culturally enriching for their environment and more socially acceptable. They are created with the goal to fit into their surroundings, landscape, etc. reflecting the history and the character of a specific place. [1]

In a simplified way, public art refers to „art that is installed by public agencies in public places and at public expense“ [2] In attempt to elaborate this idea, public art is represented by art places outside the usual displaying space including museums and galleries. There are four important factors to consider while defining public art. The first is that it is displayed publicly in order to allow free access to the particular piece of art. The second factor refers to the public interest as the art influences the community or the individuals. Third, it engages the above mentioned community or individuals in the maintenance or use, which is also related to the first factor, considering its location at public place. And as discussed before, the funds are provided by the public. Public art is divided between permanent and temporary art (based on the temporal criteria), including individual objects, whole streets or cities (based on the scope or size). [3]

2.2 Street Art

Street art is often mixed with graffiti yet it differs in many aspects as described in more detail below. Their histories are interconnected and the line between the concepts is blurry, which might contribute to confusion. Street art in general, with several exceptions of its forms, has its roots in the graffiti writing. The term „street art“ was first used in the media in 2005 after the terminology was widely debated by artists and authors in English language online forums in 2004. The terms „Post-Graffiti“ and „Urban Art“ were the other options possible. [4]

Street art includes wide range of forms, such as murals, stencil art, stickers, wheatpaste, street installations, yarn-bombing etc. which are introduced in the following chapter in more detail. A philosopher, Nicholas Riggle, described street art as „illegal, anonymous, ephemeral, highly creative and attractive“. He continued to develop these ideas, explaining, that an artwork might be considered street art „only if it uses the street as an artistic resource“. [5]

An important feature of modern street art, is its ephemerality as the artworks usually do not last for more than couple of days or weeks. Sometimes, the original work is defaced, destructed or completely removed and the photograph of the work posted or shared online is all that remains. The internet contributes more and more to popularization of street art, offering a possibility of viewing the artworks online, often accompanied by artmaps of its locations.

In its very beginnings, the purpose of street art was to express an opinion on various topics, especially to criticize consumerism. However, this tends to change as the street artists themselves often produce artworks that can be sold, which collides with the anti-consumerism principles. [6]

In conclusion, street art applies to usually temporary art, which uses street as a location as well as an artistic resource and therefore it is free and accessible for everyone. Even though, it is classified as illegal from the perspective of the law, street art begins to break the legal line and becomes more and more mainstream. First, it involves the public in order to bring attention to various topics such as endangered animals which was the task of the Endangered 13 project initiated in East London or another London project which with the help of various street artists as for example My Dog Sighs, JPS and NME, raises money to provide help for the homeless people. [7], [8]

Second, it engages them in the creative process itself. There is no complete definition or theory on street art. However, those that are available provide more information, adding to the already existing ones and modify the view on street art including different points.

2.3 Graffiti

The term graffiti might refer to various forms of writings on the walls, including political, bathroom or gang graffiti. However, this bachelor thesis deals with a form known as signature graffiti writing which has its origins in Philadelphia of the 1960s (for more details see the chapter 4; The history of graffiti writing and street art). It is a term used to describe the activity of writing names or nicknames on walls in cities worldwide with the use of spray-paint or other mediums (eg. markers). Graffiti is divided between tags, throw-ups and pieces as described in the following chapter that introduces the types of street art. The essence of graffiti writing are the letters which are combined in order to express a writer's

[…]

41. How graffiti became art, *Time Out*. [online]
42. History of street art in the UK, *Widewalls*. [online]
43. A Beautiful Mess: The Evolution of Political Graffiti in the Contemporary City, *Inquiries Journal/Student Pulse*. [online]
44. RECORDS ARE FOR GIRLS, *Widewalls*. [online]
45. Leake Street Graffiti Tunnel, *Atlas Obscura*. [online]
46. RECORDS ARE FOR GIRLS, *Widewalls*. [online]
47. Street artists paint grim picture of child labour in London street, *Thomson Reuters Foundation News*. [online]
48. WOW at Swedalex, *Women On Walls*. [online]
49. FEMME FIERCE 2015 LAUNCHES WITH A KICKSTARTER CAMPAIGN AND PROMISES TO BE BIGGER THAN EVER, *Inspiring City*. [online]
50. FEMME FIERCE 2015 PACKS THE LEAKE STREET TUNNEL AS FEMALE STREET ARTISTS PAINT IT BRILLIANT BLUE, *Inspiring City*. [online]
51. AYAAN OF FEMME FIERCE a different take on street art, *CREATIVE NESTLINGS*. [online]
52. FEMME FIERCE: RELOADED 2015, *Widewalls*. [online]
53. FEMME FIERCE RETURNS FOR 2016 WITH ANOTHER ALL FEMALE JAM IN THE LEAKE STREET TUNNEL, *Inspiring City*. [online]
54. All Female Paint Jam In Shoreditch, *London Calling Blog*. [online]
55. *Zabou.me* [online]
56. Street artists paint grim picture of child labour in London street, *Thomson Reuters Foundation News*. [online]

57. Child Labor Free Street Art, *London Shoreditch Street Art Tours*. [online]
58. LSD Magazine interviews Nomad Clan, *LSD Magazine*. [online]
59. CBLOXX-Information, *Facebook Cbloxx*. [online]
60. ART FOR AID, Calais, *Nomad Clan*. [online]
61. LSD Magazine interviews Nomad Clan, *LSD Magazine*. [online]
62. Boxhead, *Moosey Art*. [online]
63. Statement, *boxheadbox.com*. [online]
64. Why So Blue? Interview with London-based Zina, GLOBAL STREET ART. [online]
65. INTERVIEW WITH ARGENTINAS FIO SILVA AS SHE PAINTS HER WAY AROUND EUROPE AND PLACES HER ART ONTO THE WORLD STAGE, *Inspiring City*. [online]
66. MCINTOSH, Colin. *Cambridge advanced learner's dictionary: with CD-ROM*.
67. ROSS, Jeffrey Ian. *Routledge Handbook of Graffiti and Street Art*, p. 475.
68. SNYDER, Gregory J. *Graffiti Lives: Beyond the Tag in New York's Urban Underground*, p. 199
69. Angel, *Widewalls*. [online]
70. MARTINEZ, Scape. *Graff 2: Next Level Graffiti Techniques*, p. 123
71. WACŁAWEK, Anna. *Graffiti and street art*, p. 28
72. WACŁAWEK, Anna. *Graffiti and street art*, p. 24
73. Blockbuster - Blocky Letters and Large Spaces, *Widewalls*. [online]
74. MARTINEZ, Scape. *Graff 2: Next Level Graffiti Techniques*, p. 123
75. YOUNG, Alison. *Street Art World*, p. 26, 151, 194

76. MACDONALD, Nancy. *The Graffiti Subculture: Youth, Masculinity and Identity in London and New York*, p. 11
77. WACŁAWEK, Anna. *Graffiti and street art*, p. 18
78. MARTINEZ, Scape. *Graff 2: Next Level Graffiti Techniques*, p. 123
79. YOUNG, Alison. *Street Art World*, p. 194
80. WHAT IS CULTURE JAMMING AND HOW IT AFFECTS URBAN ART, *OPEN WALLS Gallery*. [online]
81. WACŁAWEK, Anna. *Graffiti and street art*, p. 47
82. MARTINEZ, Scape. *Graff 2: Next Level Graffiti Techniques*, p. 124
83. MARTINEZ, Scape. *Graff 2: Next Level Graffiti Techniques*, p. 124
84. MARTINEZ, Scape. *Graff 2: Next Level Graffiti Techniques*, p. 124
85. Heaven Spot, *Widewalls*. [online]
86. WACŁAWEK, Anna. *Graffiti and street art*, p. 39
87. WACŁAWEK, Anna. *Graffiti and street art*, p. 26
88. Married Couple, *Widewalls*. [online]
89. MARTINEZ, Scape. *Graff 2: Next Level Graffiti Techniques*, p. 124
90. Paperboy. *Dictionary*. [online]
91. MARTINEZ, Scape. *Graff 2: Next Level Graffiti Techniques*, p. 124
92. WACŁAWEK, Anna. *Graffiti and street art*, p. 18-19
93. WACŁAWEK, Anna. *Graffiti and street art*, p. 26
94. SNYDER, Gregory J. *Graffiti Lives: Beyond the Tag in New York's Urban Underground*, p. 201
95. WACŁAWEK, Anna. *Graffiti and street art*, p. 121-131

96. 14 Street Art Terms—Illustrated!, *Mental Floss*. [online]
97. Run time. *COMPLEX*. [online]
98. MARTINEZ, Scape. *Graff 2: Next Level Graffiti Techniques*, p. 125
99. Spot jocking. *COMPLEX*. [online]
100. WACŁAWEK, Anna. *Graffiti and street art*, p. 26
101. WACŁAWEK, Anna. *Graffiti and street art*, p. 26
102. 10 GRAFFITI TERMS TO REMEMBER, *Widewalls*. [online]
103. YOUNG, Alison. *Street Art World*, p. 197
104. MACDONALD, Nancy. *The Graffiti Subculture: Youth, Masculinity and Identity in London and New York*, p. 13
