**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra anglického jazyka a literatury**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek vedoucího)**

Práci předložil(a) student(ka): Kateřina Blacká
Název práce: Street Art in British Culture

Hodnotil (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci ve firmě): Jana Kašparová

**1. CÍL PRÁCE** (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

*Cílem práce bylo blíže seznámit čtenáře se street artem ve Velké Británii, a to především s hlavními ženskými představitelkami této současné subkultury. Autorka si dala rovněž za cíl sestavit stručný přehled nejpoužívanějších termínů z dané oblasti. Oba cíle práce byly splněny.*

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

*Téma práce je původní a zajímavé. Text je organizován do několika logicky vhodně členěných kapitol a podkapitol, od obecného ke kontrétnímu. V první části jsou stručně definovány klíčové pojmy, s nimiž autorka v textu pracuje. Následuje výčet a představení několika druhů street artu, přičemž hlavní pozornost je věnována graffiti. Přes krátkou kapitolu ohledně historie street artu se autorka plynule dostává k street artu ve Velké Británii a jeho hlavním představitelkám v zemi. Důležitým pojtkem v práci je street art festival Femme Fierce Festival, jemuž je věnována celá jedna kapitola. V praktické části je pak pozornost věnována několika vybraným slangovým pojmům, které autorka vysvětluje v jednoduchém výkladovém slovníčku. Práce je doplněna o několik obrazových příloh a na několika z nich se autorka snažila ilustrovat vlastní zájem o dané téma. Přílohy jsou více než relevantní a vhodně práci doplňují.*

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

*Jazykový projev autorky je na velmi dobré úrovni. Text je čtivý, plynulý a prakticky bez gramatických chyb. Ojedinele se objeví překlepy (str. 10 it's namísto its), či chybí/přebývá interpunkce (str. 3 explaining that; even though it is ...). Práce s citacemi a odkazy na literaturu by si zasloužila více pozornosti. Již na str. 2 autorka používá stejný odkaz pro dvě citace, odkaz 24 (str. 8) v práci chybí. Přehled použité literatury více méně odpovídá požadavkům na BP a obsahuje všechny v práci použité zdroje, převážně internetové. Grafická úprava práce je zdařilá; přesto bych uvítala lepší práci s vydělováním názvů festivalů a děl a dalších pasáží z textu. Práce neobsahuje žádné tabulky, jen několik vhodně volených a kvalitních obrazových příloh.*

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

*Studentka přistoupila k práci na své BP zodpovědně a text práce pravidelně konzultovala. Předložená práce je tedy výsledkem vlastního zájmu studentky a skrývá v sobě potenciál pro další rozšíření v budoucnu, především pak praktická část, zabývající se jazykem street artu. Po obsahové i formální stránce je práce zdařilá, a to i přes několik drobných nedostatků zmíněných výše.*

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři):

- 1. Na str. 13 zmiňujete Banksyho 'Cans Festival'. Můžete vysvětlit slovní hříčku použitou v názvu a uvést několik dalších příkladů podobných slovních hříček právě z Banksyho dílny?*
- 2. Na str. 21 tvrdíte, že street art a graffiti jsou více akceptované v Jižní Americe, než jinde na světě. Proč tomu tak podle Vás je (podle dostupné literatury)?*
- 3. Ve svém slovníku pojmů uvádíte, že v případech „abducting, biting, getting up, atd.“ se jedná o sloveso. Kdežto pojem „burning“ klasifikujete jako podstatné jméno. Jaký je mezi nimi tedy rozdíl? O jaké tvary se v těchto případech vlastně jedná a v jakém tvaru by se pojmy měly tedy objevit ve slovníku?*

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: Velmi dobře**

Datum: 16. květen 2017

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Podpis:

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM